
 1 

Formandsberetning v/Mie Buus  

 

Generalforsamling  
i Venskabsforeningen Amigos de El Doradito  
den 9. april 2011. 
 
 

R e s u m é .  
 

Jeg vil starte med et kort resumé over Venskabsforeningens korte historie – især for dem som 
måske ikke har været med før eller kender historien. Foreningen blev dannet i 2008, som det 
man kan kalde den sociale del af vores kaffeforretning i Murra. Hele vores engagement i Murra 
har naturligvis inkorporeret et udviklingsaspekt. Det har dog lidt lange udsigter, med hensyn til 
at kunne generere så megen indkomst i forretningen, at der kan blive overskud til sociale tiltag. 
Derfor blev Venskabsforeningen dannet til at arbejde konkret med udviklingsrelaterede 
projekter og processer. 
 
Foreningens formål er formuleret bredt og ret åben – der er mulighed for nogle forskellige 
projekter og aktiviteter både i DK og i Murra. 
 
En katastrofe med regn og mudderskred i Murra betød, at det første projekt blev et decideret 
nødhjælpsprojekt med indsamling af penge til de familier, der blev hårdest ramt. Det var i 2008. 
 
Derefter fik vi lavet en forundersøgelse der kortlægger de problemer, behov og ressourcer der 
er i Murra. Vi fik dannet Grupo de Enlace med repræsentanter fra Murra og medlem af 
foreningen Anna Mattsson, der fungerer som vores repræsentant i Nicaragua. 
 
Det første ”rigtige” projekt blev til på baggrund af et offentligt møde i Murra.  Her stod hjælp 
til de unge højt på listen over ønsker. Det mundende ud i Projekt Internetcafe drevet af Grupo 
de Adolecentes – en gruppe unge i Murra. Projektet var tænkt som støtte til opstart af en 
internetcafe med brugte PC’er fra Danmark. Projektet startede op så småt i 2009 hvor den 
første bærbare PC nåede frem til Murra. Foreningen har ydet lån til opstart af cafeen og til 
indkøb af i alt 2 brugte stationære PC’er samt en printer i foråret 2010.  
Dette projekt vender jeg tilbage til under aktiviteter i Nicaragua. 
 
Et andet lille projekt der blev sat i værk i 2009 var syning af gaveposer til kaffe. Det resulterede i 
100 stk. som var færdige i 2010. Projektet har til formål at give nogle kvinder i Murra økonomisk 
hjælp.  
Dette projekt går hånd i hånd med initiativer som salg af kaffe til jul og til forskellige 
arrangementer. 
Poserne blev taget hjem lidt efter lidt, når nogen fra foreningen har været i Nicaragua.  
Nu hvor vi får kaffe igen, håber vi, der kan komme salg i gang med kaffe i gaveposer. 
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Sidste års beretning sluttede med at skitsere planer om et udviklingsprojekt i Murra. Et projekt 
som vi så faktisk har været undervejs med i næsten 2 år.  
I 2009 havde vi den første kontakt med Projektrådgivningen, hvor vi lagde vores ideer frem for 
Donna Mayer. I første omgang fik vi besked om, at vi først skulle finde en god partner og få 
nogle erfaringer med partneren. Det førte så til, at vi tog kontakt til organisationen Fundemuni. 
Sammen med dem gennemførte vi et lille projekt i 2009, som blev finansieret af 
Venskabsforeningen. Indholdet i projektet var nogle få workshops over temaet vold i familien. 
Samarbejdet med Fundemuni har udviklet sig til det projekt, som netop er startet op.  

 
 

A k t i v i t e t e r  i  D a n m a r k .  
 

Medlemmer. 
I løbet af 2010 nåede foreningen op på 60 medlemmer. For nuværende har vi 50 medlemmer. Vi 
håber selvfølgelig at kunne fastholde antallet på 60 og forventer, at der kommer flere til 
gennem året. Det forestiller vi os skal ske gennem aktiviteter, vi afholder i Danmark, og her 
modtager vi gerne ideer fra vore medlemmer og input her på generalforsamlingen. 
Vi håber også, at formidling af det nye projekt vil føre til, at flere melder sig ind i foreningen. 
Vi holdt generalforsamling sidste år i april, og vi har løbende i foreningen holdt ordinære 
bestyrelsesmøder. 
  

Nyhedsbreve og hjemmeside. 
Foreningen sender et nyhedsbrev ud til medlemmerne 2 gange i løbet af året, hvor vi fortæller, 
hvad der sker i foreningen. Det er Kirsten der står for at samle materiale sammen og skrive 
nyhedsbrevet. 
Vi har en ide om, at der gerne må være en lille personlig historie fra Murra hver gang 
nyhedsbrevet kommer ud. 
Vi forsøger også at holde medlemmerne opdateret med hensyn til aktiviteter via artikler og 
fotos på hjemmesiden. Det gælder især, når der har været personer fra bestyrelsen i Nicaragua. 
Eller når Anna har været i Murra og har sendt nyheder hjem. 
 

Salg af kaffe. 
Vi tilbød vores udsøgte kaffe som julegave-idé i ¼ kg eller ½ kg poser (malede eller hele 
kaffebønner). Der var adskillige der reagerede positivt og købte kaffe til gaver. En ide vi tænker 
os at gentage – nu med mulighed for at købe kaffen, og få historien med i de poser, som vi har 
fået syet i Murra.  
 

Deltagelse i Verdens bedste nyheder. 
Men der blev dog også tid til andre aktiviteter, bl.a. deltog Inger Marie i Århus i det store 
initiativ ”Verdens bedste nyheder”. Det er en stor fælles oplysningskampagne om 2015-målene 
og bistandens effekter. Et samarbejde mellem NGO-miljøet, Udenrigsministeriet og UNDP m.fl. 
Kampagnen er bundet op på bl.a. FNs store 2015-topmøde i New York og vender tilbage flere 
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gange frem til 2015. I Århus var Inger Marie med til at dele morgenbrød ud i bagerposer med 
kampagnens slogan på. 
Man kunne søge støtte til at deltage i kampagnen gennem Projektrådgivningens 
Oplysningspulje; men det fik vi nu ikke gjort.  
 

Rådgivning hos Donna. 
På baggrund af det miniprojekt vi tidligere havde udført sammen med Fundemuni, mente vi os i 
stand til at kaste os ud i en ansøgning til Projektpuljen på et Mindre udviklingsprojekt i Murra.  
Vi fik flere gange i løbet af 2010 feedback og sparring i form af rådgivning fra 
Projektrådgivningen i Århus gennem Donna Mayer. 
 

Projekt: Ret til et liv uden vold. 
I denne beretning over året aktiviteter fylder det nye projekt meget. Hele bestyrelsen har 
arbejdet en del på forberedelsen af projektet i løbet af året – ja siden sidste generalforsamling. 
Projektet var gennem en lang periode fast punkt på bestyrelsesmøderne, hvor vi diskuterede 
indhold. Samtidig havde vi kommunikation med Fundemuni og med Anna gennem processen. 
Vi trak i høj grad på den viden, som Fundemuni har på problematikker vedrørende vold i 
formuleringen af projektet. De har stor faglig viden – er en organisation der har arbejdet med 
dette tema i mange år i regionen og opsamlet en del erfaring. De har mange kontakter i 
udviklingsmiljøet indenfor dette felt både i Nicaragua og internationalt. De har dog før kun 
kortvarigt arbejdet i Murra Kommune på grund af store afstande og manglende økonomiske 
ressourcer. 
 

Projektets formål. 
Projektet har til formål at styrke kvinders rettigheder og sundhed – herunder retten til et liv 
uden vold og til selvbestemmelse over egen seksualitet og reproduktion.  
 

Projektets målgruppe. 
Projektets primære målgruppe udgør 561 kvinder og mænd, unge som ældre, fra de udvalgte 12 
landsbysamfund  
 

Indhold i projektet. 
Projektet løber over 2 år med start 1. april 2011. 
Vold i familien er et stort sundhedsproblem, dels på grund af de fysiske skader, den medfører, 
og dels fordi vold også er skadelig for udfoldelse af de muligheder, som det enkelte individ har, 
da volden påvirker personligheden. Voldsramte kvinder mangler overskud og ressourcer i 
hverdagen og mange rammes af psykiske problemer.  
Projektets hovedindsats ligger indenfor kvinders ret til et sundt liv. Et helt og meningsfuldt liv 
uden vold i familien – for volden rammer ofte både kvinden og børnene, som kvinden 
traditionelt har ansvaret for. Et liv, hvor kvinden har ret til at bestemme over sin egen 
seksualitet uden at risikere overgreb og voldtægt fra mandens side. Ligeledes handler 
projektet om kvindens ret til at bestemme om og hvornår, hun vil have børn, samt retten til 
forsørgelse af sig selv og børnene.   
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Projektets aktiviteter. 
1. Hovedaktiviteterne i projektet er opbygning af selvhjælpsgrupper i landsbyerne.  
2. Omkring selvhjælpsgrupperne organiseres en række workshops i landsbyerne med et 

indhold der går ud på at opbygge selvtillid, viden og mod til at gøre noget ved egen 
situation og hjælpe andre i lignende situation. Samt selv sætte nye selvhjælpsgrupper i 
gang og dermed sikre, at projektet lever videre og er bæredygtigt.  

3. En vigtig ting er undervisning i det Fundemuni kalder ”Guiden til en retfærdig 
behandling i det juridiske og sociale system”. Det går kort ud på at de voldsramte ved, 
hvor de kan henvende sig, få hjælp, vejledning og evt. en behandling af den uret de har 
lidt. Dette hos sundhedsvæsenet, politiet og retsvæsenet. 

4. Der er også workshops rettet mod netop de føromtalte led i denne kæde. Det skal sikre 
at disse er i stand til at handle kompetent, vidende og korrekt på den plads, de har i 
systemet. Hertil kalkuleres der med brug af internetcafeen computere i 
informationssøgning osv.  

5. Der er workshops med et konkret indhold rettet mod graviditet, spædbørnslære, 
ernæring og svangerskabsforebyggelse. De er henlagt til Casa Materna, for at støtte de 
gravide og udnytte den ledige tid de har på stedet. Her inddrages også deres mænd og 
kærester som kommer på besøg, ligesom Casa Maternas personale følger op i 
hjemmene efterfølgende. Formålet er også at støtte Casa Materna en smule økonomisk 
samt opgradere dem på viden og kapacitet. 

6. Ligeledes er der workshops for mænd. De handler om at opbygge en ny form for 
maskulinitet til erstatning for den udbredte machoidentitet, der ofte er voldelig og 
kvindeundertrykkende.  

7. Der afholdes forskellige møder og events i de deltagende landsbyer. Dette skal styrke 
organisering og opbygning af et stærkt civilsamfund.  

 
Konstruktion i projektet er at Fundemuni og Casa Materna arbejder sammen. Således at Casa 
Materna sikrer projektet en stærk legitimitet og lokal opbakning. Fundemuni sikrer projektet et 
stærkt fagligt indhold – samtidig med at de styrker Casa Maternas arbejde og kapaciterer dem. 
De to parter arbejdede fint sammen i miniprojektet.  
 
Efterhånden havde vi projektet på plads, og vi kunne sende en ansøgning af sted til 
Projektpuljen, på det der hedder ”Den afsluttende projektformulering.” Det var den første 
prøve på om projektet kunne bære, og heldigvis fik vi ansøgningen imødekommet i efteråret 
2010. 
 
Så gik det stærkt for os – Kirsten, Søren og Mie – med at komme af sted og holde de planlagte 
møder. Jørgen Peter var i Nicaragua på daværende tidspunkt. Da bevillingen kun rakte til 2 
personer, måtte Søren og Jørgen Peter naturligvis selv betale. 
 
Til historien hører at vi fik den færdige projektansøgning sendt december 2010 og den blev 
godkendt marts 2011. 
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A k t i v i t e t e r  i  N i c a r a g u a .   
 

Rejse i anledning af Afsluttende projektformulering. 
Så tog Kirsten, Søren og jeg til Nicaragua i december for at holde møder med Fundemuni og 
repræsentanter for målgruppen i Murra. Det er ideen, at man så formulerer den endelige 
ansøgning i fællesskab med partner og inddrager målgruppen og dens erfaringer i 
projektformuleringen. Det skal samtidig sikre at man lokalt tager ejerskab til projektet og gøre 
det bæredygtigt.  
 

Møder med Fundemuni. 
Det var spændende at besøge Fundemuni og få et nærmere indtryk af organisation og dens 
ansatte.  
Jeg kan godt sige at vi blev ret imponerede over at møde organisationens engagerede og 
dygtige medarbejdere og stab. 
Det faldt sådan, at Fundemuni holdt en del festligheder, møder og arrangementer for at fejre 
deres 15 års jubilæum, mens vi var der. Vi deltog i nogle af aktiviteterne og mødte bl.a. andre 
organisationer og institutioner, som Fundemuni arbejder sammen med.  
Først og fremmest var det meget givende, at møde de personer som kommer til at arbejde 
med projektet – både på kontoret og i Murra – Bertha, Yovira, Jaime, Chino og Mercedes. 
Antageligt bliver det de to sidste, der kommer til at arbejde i Murra. Yovira bliver sikkert den, vi 
får mest kontakt med på kontoret. Hun var tidligere Annas partner, da Anna arbejdede for MS i 
Fundemuni, og Yovira har været i Danmark.  
Gennem flere intensive møder blev projektet arbejdet igennem, korrigeret og rettet til.  
 

Møde med Casa Materna. 
Casa Materna fungerer som en slags jordmodercenter for gravide kvinder, der venter på at 
føde. 
På landet i Nicaragua foregår langt de fleste fødsler i hjemmet; men hvis der er problemer med 
graviditet og fødsel, kan de henvende sig hos Casa Materna.  
Casa Materna er det, man kan kalde en selvejende institution. Den blev oprettet af 
bondeorganisationen UNAG i 2008. UNAG har tilknytning til det sandinistiske parti; men Casa 
Materna samarbejder med alle uden at skelne til politisk eller religiøst tilhørsforhold. Den har 
en lille fast stab; men trækker også på en skare af frivillige. Mange af de kvinder, der kommer 
på Casa Materna, er meget unge – og flere har været udsat for vold. Det drejer sig 
hovedsageligt om voldtægt, hustruvold og manglende forsørgelse fra mandens side. 
Stedet råder over nogle få senge; men behovet er langt større. I 2008 modtog Casa Materna 
160 kvinder, hvoraf de 109 fødte på stedet. 
 
Vi var i Murra nogle dage i forvejen, for at Søren og Kirsten kunne se vores kaffeområder, og 
møde de personer, der arbejder der. Vi mødtes privat med Rosa som er direktør for Casa 
Materna, og vi fik nogle praktiske aftaler på plads angående møderne – både på Casa Materna 
og et stormøde i Murra. Vi havde planlagt flere møder; men måtte opgive dem bl.a. et i El 
Rosario på grund af dårlig vej. 
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På mødet med Casa Materna deltog også Leonel Torres, da han er præsident for UNAG, 
bondeorganisationen som driver Casa Materna. Donna Mayer deltog og Anna selvfølgelig samt 
Chino fra Fundemuni. Der var også andre fra Casa Maternas bestyrelse, og folk der på forskellig 
vis har noget med Casa Materna at gøre.  
Mødet gjaldt i høj grad en afklaring af Casa Maternas rolle i projektet og samarbejdet med 
Fundemuni. 
Rosa redegjorde for Casa Maternas situation. Casa Materna havde på daværende tidspunkt 
kørt med støtte fra en irsk organisation; men den var ophørt, og de manglede helt klart penge 
til at drive stedet videre, og de kørte på daværende tidspunkt med underskud. 
De ville gerne projektet og samarbejdet med Fundemuni. 
Mødet gik godt selvom Leonel prøvede at skubbe UNAG ind i projektet – gerne i rollen som 
vores projektpartner.  
Casa Materna og UNAG så gerne at projektet kom til at arbejde i de landsbyer, hvor UNAG 
arbejder i forvejen.  
Det lod sig gøre uden problemer, og de kom til at figurere på den liste, som Fundemuni har 
lavet over deltagende landsbyer. 
 

Møde med inviterede i Murra. 
Det er vigtigt, at man inddrager lokalbefolkningen i planlægningen af projektet. Det gør man 
f.eks. ved at afholde en workshop med deltagelse af repræsentanter for de forskellige 
organisationer, foreninger, landsbyledere, kirkerne osv., der udgør civilsamfundet. Derudover 
er det også nyttigt at informere/inddrage andre vigtige repræsentanter bl.a. fra kommunen og 
de statslige institutioner, der opererer i området.  
Der var en deltagelse på 26 personer til mødet, der hver især havde nogle holdninger, meninger 
og input til projektet. Der var flest deltagere fra Murra, men der var også personer fra andre 
landsbyer. Alle var interesserede i at høre, hvilke landsbyer projektet skulle foregå i, og alle ville 
gerne være med. 
Fra FUNDEMUNI deltog Yovira, og hun gav en generel intro til emnet vold, de mange former 
vold kan antage, og hvordan man kan arbejde med problematikken. Folk kom selv med 
eksempler på vold. Emnet blev grundigt vendt og diskuteret under Yoviras dygtige ledelse. Hun 
formulerede mange spørgsmål, og fik folk til at tage stilling til, hvilken rolle de selv og deres 
organisation spillede i forhold til at løse problemerne omkring vold. Der var ingen, som 
modsagde, at vold er et stort problem, og flere som f.eks. repræsentanten for MINSA kunne 
fortælle om problemer, hun selv var stødt på i arbejdet. Flere fortalte ud fra personlige 
oplevelser, og viceborgmesteren udtrykte ønske om, at projektet kunne tilbyde workshops 
som rettede sig mod mænd. Derfor har vi lagt en komponent ind i projektet, der handler om en 
”ny maskulinitet”. Den kan måske give inspiration til nogle mænd, som tør tage et opgør med 
den gamle macho-identitet. 
 

Internetcafeen. 
Vi holdt et møde med Dinorah og nogle repræsentanter for Internetcafeen. Dette for at få et 
indtryk af problemerne og muligheden for at bruge Internetcafeen i projektet. 
Det lød lovende, og både Dinorah og de unge virkede til at have god gejst for projektet. 
Da Inger Marie var der igen i januar, var det imidlertid gået i stå igen, fordi cafeen ikke kunne 
bruge det lokale, de havde regnet med; men der var andre muligheder, som de ville undersøge. 
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Det er så der den står på nuværende tidspunkt, hvor Anna og folkene fra Fundemuni 
planlægger at tage til Murra og informere om projektet. Så er der måske snart – og 
forhåbentlig positivt nyt! 
 
Internetcafeen har været lidt af et problembarn, og jeg skal ikke lægge skjul på, at den gennem 
tiden har givet nogen anledning til diskussioner og frustrationer.  
Vores intention har været at støtte de unge med cafeen, som et projekt der skulle styrke deres 
organisering, og give dem samme muligheder som andre unge, for at følge med i verden 
udenfor deres landsby. Internetcafeen skulle på sigt med vores input til opstart og etablering 
bære sig selv økonomisk, ved at skabe indtægt gennem køb af dens ydelser.  
De unge er en gruppe under Minsa, det statslige sundhedsvæsen, der driver hospital og klinik i 
Murra. De har en dynamisk leder i Dinorah, der til gengæld har mange jern i ilden og de bedste 
intentioner.  
Vi havde møde med dem da vi var i Murra i december. Vi kunne forvisse os om at de ting, vi 
havde hjulpet dem med, var til stede og i god behold; men altså også at gruppen stadig ikke har 
fundet et lokale til indretning af cafe.  
Anna kommer kun derud 3 gange om året, og det er antagelig for lidt til, at hun kan skubbe 
effektivt på processen. Men det er jo også dem selv, der skal gøre arbejdet – Anna kan kun 
vejlede og rådgive.  
Vi kan håbe på at det hjælper, når projektet går i gang, og der kommer repræsentanter fra 
Fundemuni derude. Vi har egentlig skrevet brug af internetcafeen ind i projektet; men det kan 
jo ende med, at vi må bruge en anden løsning der.  
 
Projektet har været nyttigt i forhold til at få erfaringer: 
Projektet var antageligt for dårligt forberedt. Vi havde ikke på forhånd analyseret 
ungdomsgruppen, deres erfaringer og formåen, eller inddraget dem tilstrækkeligt i projektet – 
eller undersøgt de praktiske muligheder med hensyn til lokale, opkobling, betaling osv.  Ej 
heller at kommunikationen mellem Anna, Dinorah og de unge var så besværlig.  
Under alle omstændigheder tager det længere tid at få Internetcafeen op at stå, end vi havde 
troet. 
 


